
 
 
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO  
U.O. ASSEGNI DI RICERCA 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidiricerca/ 

 
 

 
IL RETTORE 

 
 
 

VISTO  l’art. 22 della Legge 240/2010 del 30/12/2010;  
 

                          VISTO l’art. 8 del Regolamento per il conferimento di assegni per la collaborazione ad 
attività di ricerca emanato con D.R. n. 2760 del 2/07/2021; 
 
VISTO   il proprio decreto n. 2578 del 16/06/2021, affisso all’Albo Ufficiale di Ateneo il 
16/06/2021 al n. 1498, con il quale è stata indetta una procedura selettiva pubblica, per 
titoli e colloquio, per l’attribuzione di n. 16 assegni di Tipologia A, di durata biennale, 
eventualmente rinnovabili, per la collaborazione ad attività di ricerca, ripartiti per Area 
CUN, come segue: 
- n. 1 assegno di ricerca per ciascuna Area CUN per un totale di n. 14 assegni; 
- n. 2 assegni di ricerca per la realizzazione di progetti di ricerca connessi al 
COVID-19, riservandone n. 1 all’Area CUN 05 e n. 1 all’Area CUN 11; 

 
VISTO l’art. 4 del bando sopra indicato che così recita: “La selezione dei candidati è 
affidata ad apposite Commissioni giudicatrici, uniche per ciascuna Area CUN. Dopo la 
scadenza del bando, su indicazione dei Dipartimenti nei quali l’Area CUN è 
rappresentata da almeno un quinto dei docenti afferenti ai SSD dell’Area, con Decreto 
del Rettore, è nominata una Commissione giudicatrice per ciascuna Area Scientifica, 
composta da cinque docenti dell’Area. Ciascun Dipartimento propone una rosa di sei 
docenti dei SSD dell’Area; tra tutti i docenti proposti viene effettuato un sorteggio di 
cinque componenti ed un supplente”. 
 
VISTA la propria circolare informativa prot. 63736 del 18/06/2021, relativa al bando in 
questione, con la quale veniva comunicato ai Direttori dei Dipartimenti l’elenco dei 
Dipartimenti che, nel rispetto del criterio richiamato dal suddetto art. 4 del bando, erano 
tenuti a proporre i nominativi dei docenti da sorteggiare per la costituzione delle 
commissioni giudicatrici per ogni Area CUN; 
 
PRESO ATTO delle proposte pervenute dai Dipartimenti interessati in ottemperanza a 
quanto richiesto con la circolare del 18/06/2021; 

 
           VISTO il D.D.G. n. 4565 del 22/10/2021 con il quale è stata nominata la Commissione 

per espletare le operazioni di sorteggio per la formazione delle Commissioni giudicatrici 
d’Area preposte alla procedura selettiva pubblica di cui sopra in attuazione dell’art. 4 
del bando; 

 
VISTO il verbale del 27 ottobre 2021 della Commissione preposta alle operazioni di 
sorteggio riportante gli esiti dello stesso; 
 

                                       CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 4 del bando di concorso citato in premessa, 
occorre procedere alla nomina della Commissioni Giudicatrici d’Area; 

 
                                                             DECRETA 

 

  

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it




 
 
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO  
U.O. ASSEGNI DI RICERCA 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidiricerca/ 

Le Commissioni giudicatrici, uniche per ciascuna Area CUN, nominate per la procedura 
selettiva, indetta con D.R. n. 2578 del 16/06/2021, ai fini dell’attribuzione di n. 16 
assegni di ricerca Tipologia A, di durata biennale, eventualmente rinnovabili, per la 

collaborazione ad attività di ricerca, sono così costituite: 

 

 
   Area CUN 01: 
 

 Prof.ssa Angela Valenti                     Dipartimento di Ingegneria 
 

 Prof. Matteo Dalla Riva                     Dipartimento di Ingegneria 
 

 Prof.ssa Elisa Francomano               Dipartimento di Ingegneria 
 

 Prof. Camillo Trapani                          Dipartimento di Matematica e Informatica 
 

 Prof.ssa Simona Ester Rombo            Dipartimento di Matematica e Informatica 
 

 Prof. Marco Sammartino (supplente) Dipartimento di Ingegneria  
       

 
Area CUN 02: 
 

 Prof. Antonio Bartolotta                      Dipartimento di Fisica e Chimica 
 

 Prof.ssa Grazia Cottone                     Dipartimento di Fisica e Chimica 
 

 Prof. Claudio Fazio                             Dipartimento di Fisica e Chimica 
 

 Prof. Giovanni Marsella                      Dipartimento di Fisica e Chimica 
 

 Prof. Davide Valenti                           Dipartimento di Fisica e Chimica 
 

 Prof. Giampiero Buscarino                 Dipartimento di Fisica e Chimica 
(supplente) 

 
Area CUN 03: 
 

 Prof. Francesco Giannici                     Dipartimento di Fisica e Chimica 
 

 Prof. Paolo Maria Giuseppe Lo Meo   Dipartimento di Scienze e Tecnologie            
                                                            Biologiche Chimiche e Farmaceutiche 
 

 Dott. Aurelio Bonasera                        Dipartimento di Fisica e Chimica 
 

 Prof.ssa Patrizia Diana                        Dipartimento di Scienze e Tecnologie            
                                                            Biologiche Chimiche e Farmaceutiche 
 

 Dott. Giuseppe Cavallaro                    Dipartimento di Fisica e Chimica 
 

 Prof. Giampaolo Antonio Barone        Dipartimento di Scienze e Tecnologie            
(supplente)                                          Biologiche Chimiche e Farmaceutiche                

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 
 
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO  
U.O. ASSEGNI DI RICERCA 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidiricerca/ 

 
Area CUN 04: 
 

 Prof. Alessandro Incarbona                 Dipartimento di Scienze della Terra 
                                                                          e del Mare 

 Prof. Mauro Agate                               Dipartimento di Scienze della Terra 
                                                                          e del Mare 

 Prof. Cipriano Di Maggio                     Dipartimento di Scienze della Terra 
                                                                          e del Mare 

 Prof.ssa Luciana Sciascia                   Dipartimento di Scienze della Terra 
                                                                          e del Mare 

 

 Prof.ssa Daniela Varrica                       Dipartimento di Scienze della Terra 
                                                                          e del Mare 

 Prof. Raffaele Martorana (supplente)   Dipartimento di Scienze della Terra 
                                                                          e del Mare 

 
Area CUN 05: 
 

 Prof. Marco Arculeo                            Dipartimento di Scienze e Tecnologie            
                                                            Biologiche Chimiche e Farmaceutiche 

 Prof.ssa Claudia Campanella             Dipartimento di Biomedicina,      
                                                                   Neuroscienze e Diagnostica Avanzata 

 Prof. Pierangelo Sardo                        Dipartimento di Biomedicina,      
                                                                   Neuroscienze e Diagnostica Avanzata 

 Prof.ssa Patrizia Cancemi                  Dipartimento di Scienze e Tecnologie            
                                                                  Biologiche Chimiche e Farmaceutiche 

 Prof. Giuseppe Ferraro                       Dipartimento di Biomedicina,      
                                                                  Neuroscienze e Diagnostica Avanzata 

 Prof. Salvatore Feo (supplente)           Dipartimento di Scienze e Tecnologie            
                                                            Biologiche Chimiche e Farmaceutiche 
 

Area CUN 06: 
 

 Prof.ssa Serena Meraviglia                Dipartimento di Biomedicina,      
                                                                  Neuroscienze e Diagnostica Avanzata 

 Dott.ssa Letizia Scola                         Dipartimento di Biomedicina,      
                                                                  Neuroscienze e Diagnostica Avanzata 

 Prof. Francesco Dieli                          Dipartimento di Biomedicina,      
                                                                  Neuroscienze e Diagnostica Avanzata 

 Prof.ssa Paola Di Carlo                         Dipartimento di Promozione della Salute,  
                                                           Materno-Infantile, di Medicina Interna  
                                                           e Specialistica di Eccellenza  
                                                           “G. D’Alessandro”                                    

 Prof.ssa Francesca Toia                    Dipartimento di Discipline Chirurgiche 
                                                           Oncologiche e Stomatologiche 

 Dott. Antonio Galvano (supplente)      Dipartimento di Discipline Chirurgiche 
                                                           Oncologiche e Stomatologiche 
 

Area CUN 07: 
 

 Prof. Massimo Iovino                         Dipartimento di Scienze Agrarie,     
                                                          Alimentari e Forestali 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 
 
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO  
U.O. ASSEGNI DI RICERCA 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidiricerca/ 

 Prof. Baldassare Portolano                Dipartimento di Scienze Agrarie,     
                                                          Alimentari e Forestali 

 Prof.ssa Maria Crescimanno             Dipartimento di Scienze Agrarie,     
                                                                 Alimentari e Forestali 

 Prof. Luciano Gristina                        Dipartimento di Scienze Agrarie,     
                                                          Alimentari e Forestali 

 Prof. Vincenzo Bagarello                   Dipartimento di Scienze Agrarie,     
                                                          Alimentari e Forestali 

 Prof. Virgilio Caleca (supplente)        Dipartimento di Scienze Agrarie,     
                                                          Alimentari e Forestali 

Area CUN 08: 
 

 Prof.ssa Lidia La Mendola                   Dipartimento di Ingegneria 
 

 Prof. Stefano Piazza                            Dipartimento di Architettura 
 

 Prof.ssa Silvia Pennisi                         Dipartimento di Ingegneria 
 

 Prof. Filippo Schilleci                           Dipartimento di Architettura 
 

 Prof.ssa Renata Prescia                      Dipartimento di Architettura 
 

 Prof.ssa Rossella Corrao (supplente)  Dipartimento di Architettura       

 
Area CUN 09: 
 

 Prof. Alberto Brucato                           Dipartimento di Ingegneria 
 

 Prof. Giorgio Domenico Maria Micale  Dipartimento di Ingegneria 
 

 Prof. Antonino Valenza                        Dipartimento di Ingegneria 
 

 Prof. Giuseppe Costantino Giaconia   Dipartimento di Ingegneria 
 

 Prof. Mauro Mosca                              Dipartimento di Ingegneria 
 

 Prof.ssa Ilenia Tinnirello (supplente)   Dipartimento di Ingegneria 
 
 
 
Area CUN 10: 
 

 Prof. ssa Anna Tedesco                     Dipartimento di Scienze Umanistiche 
 

 Prof.ssa Floriana Di Gesù                  Dipartimento di Scienze Umanistiche 
 

 Prof.ssa Elisa Chiara Portale             Dipartimento di Culture e Società 
 

 Prof.ssa Donatella La Monaca           Dipartimento di Scienze Umanistiche      
 

 Prof. Matteo Mandalà                         Dipartimento di Culture e Società 
 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 
 
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO  
U.O. ASSEGNI DI RICERCA 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidiricerca/ 

 Prof. Michele Cometa (supplente)     Dipartimento di Culture e Società 

 
Area CUN 11: 
 

 Prof.ssa Costanza Scaffidi Abbate     Dipartimento di Scienze Psicologiche,  
                                                            Pedagogiche, dell’Esercizio Fisico e   
                                                            della Formazione 

 

 Prof. Pietro Corrao                              Dipartimento di Culture e Società 
 

 Prof. Giulia De Spuches                     Dipartimento di Culture e Società 
 

 Prof.ssa Alice Pugliese                       Dipartimento di Scienze Umanistiche 
 

 Prof.ssa Rosaria Cancila                    Dipartimento di Culture e Società 
 

 Prof. Giovanni Marrone (supplente)    Dipartimento di Culture e Società 

 
Area CUN 12: 

 

 Prof. Enrico Camilleri                          Dipartimento di Giurisprudenza   
                             

 Prof.ssa Lara Modica                          Dipartimento di Giurisprudenza      
                          

 Prof.ssa Giuseppa Palmeri                 Dipartimento di Giurisprudenza   
                             

 Prof.ssa Armando Plaia                      Dipartimento di Giurisprudenza   
                             

 Prof.ssa Maria Carmela Venuti           Dipartimento di Giurisprudenza    
                            

 Prof. Luca Nivarra  (supplente)           Dipartimento di Giurisprudenza      
                          
 Area CUN 13: 
 

 Prof. Andrea Consiglio                       Dipartimento di Scienze Economiche,   
                                                           Aziendali e Statistiche 

 Prof. Luigi Augugliaro                         Dipartimento di Scienze Economiche,   
                                                           Aziendali e Statistiche 

 Prof.ssa Maria Berrittella                    Dipartimento di Scienze Economiche,   
                                                           Aziendali e Statistiche 

 Prof. Enzo Scannella                          Dipartimento di Scienze Economiche,   
                                                           Aziendali e Statistiche 

 Prof.ssa Gabriella Levanti                  Dipartimento di Scienze Economiche,   
                                                           Aziendali e Statistiche 

 Prof. Andrea Cipollini (supplente)      Dipartimento di Scienze Economiche,   
                                                           Aziendali e Statistiche 

 
Area CUN 14: 
 

 Prof.ssa Carla Monteleone                      Dipartimento di Scienze Politiche e  
                                                                 delle Relazioni Internazionali 

 Dott.ssa Santa Giuseppina Tumminelli   Dipartimento di Scienze Politiche e  

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it


 
 
DIREZIONE GENERALE 
SERVIZIO SPECIALE RICERCA DI ATENEO  
U.O. ASSEGNI DI RICERCA 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893126-93123 
e-mail: stefania.crifasi@unipa.it; maria.pia.biancucci@unipa.it - pec: pec@cert.unipa.it 

https://www.unipa.it/amministrazione/direzionegenerale/serviziospecialericercadiateneo/u.o.assegnidiricerca/ 

                                                                 delle Relazioni Internazionali 

 Dott.ssa Roberta Teresa Di Rosa            Dipartimento di Scienze Politiche e  
                                                                 delle  Relazioni Internazionali 

 Prof.ssa Laura Azzolina                           Dipartimento di Scienze Politiche e  
                                                                 delle  Relazioni Internazionali 

 Prof.ssa Marilena Macaluso                     Dipartimento di Scienze Politiche e  
                                                                 delle  Relazioni Internazionali 

 Prof. Giorgio Scichilone (supplente)         Dipartimento di Scienze Politiche e  
                                                                 delle  Relazioni Internazionali 

 

 
Per ogni Commissione giudicatrice d’Area, svolgerà le funzioni di Presidente il docente 
più anziano nel ruolo di fascia più elevata. 
 
La Commissione giudicatrice potrà espletare la procedura sia in presenza, nel rispetto 
dei protocolli di sicurezza vigenti in Ateneo per il contenimento del rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da COVID-19, sia in modalità telematica 
mediante l’utilizzo di idonei strumenti di videocomunicazione.  

 
 
 

Il Rettore 
Prof. Fabrizio Micari 

    
 

mailto:stefania.crifasi@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it

		2021-10-29T07:45:43+0000
	Fabrizio Micari




